
 
DECIZIE nr.03/08 

din 19 aprilie 2024 
 

Cu privire la constituirea comisiei de concurs pentru  

ocuparea funcţiilor  publice vacante  a  secretarului  

Consiliului raional şi a conducătorilor instituţiilor  

şi subdiviziunilor din subordinea Consiliului raional 

 
            Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

stabilite la art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și 

în baza art.43, alin.(1), lit.n), art.60 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică 

locală, art.29 alin.(1), (2) lit.c) al Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și 

statutul funcționarului public, Regulamentului cu privire la ocuparea funcţiei publice 

vacante prin concurs, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.201 din 11 martie 2009, 

Consiliul raional Anenii Noi 

DECIDE : 

1. În scopul desfăşurării concursurilor pentru ocuparea funcţiilor publice vacante  a 

secretarului Consiliului raional şi a conducătorilor instituţiilor şi subdiviziunilor 

subordonate Consiliului raional, se constituie comisia de concurs, pe un termen de 4 

ani, după cum urmează:  

1.1   Președintele comisiei – Eugeniu Salcuțan, consilier raional  

        Secretară a comisiei -  Olga Morari, șefă Serviciul resurse umane 

        Membrii comisiei: 

- Inna  Albu – consilieră raională 

- Ina Jalbă – secretară a Consiliului raional 

- Sergiu Budescu – consilier raional 

- Nadejda Sîrbu –șefă a Direcției economie, dezvoltare regională și atragerea 

investițiilor 

- Tatiana Bulbuc – șefă a Secției administrație publică 

            Membrii supleanți ai comisiei: 

- Viorica Costin-Morozan – consilier raional     

- Potereanu Denis – consilier raional 

2. Comisia de concurs îşi va desfăşura activitatea în strictă conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la ocuparea funcţiei publice vacante prin concurs a 

secretarului consiliului raional şi conducătorilor instituţiilor şi subdiviziunilor din 

subordinea consiliului raional. 

3. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului Administrativ, la 

Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, cu sediul str.Mărțișor nr.15, or. Anenii Noi, în 

termen de 30 de zile de la data publicării. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor Locale, 

pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor vizate. 
 

Președintele şedinţei                                          Pavel BRÎNZĂ 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                         Ina JALBĂ 

     


		2024-04-25T14:17:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-25T15:13:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




